

Forbrugerrådet Tænk

Ryegade 3A
2200 København N
CVR-nr. 63870528

FORBRUGERRÅDET
 **tænk**

Indhold

Foreningsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors påtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2023	10
Balance pr. 31.12.2023	11
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	17

Foreningsoplysninger

Forening

Forbrugerrådet Tænk
Ryesgade 3A
2200 København N

CVR-nr.: 63870528

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

Hjemmeside: www.taenk.dk

Ledelse

Bestyrelse

Anja Philip, formand
Per Jensen, næstformand
Andreas Bech
Anita Barbesgaard
Finn Borgquist
Tine Segel
Camilla Erika Lerberg
Jakob Bøving Arendt
Ida Fabricius Bruun

Direktion

Esben Grønborg Geist, konstitueret direktør

Medlemmer

Alkohol & Samfund	Den Danske Dyrlægeforening,	JÅ - Jordbrugsakademikerne
AOF Danmark	faggruppe for samfund, sundhed og velfærd	Kost & Ernæringsforbundet
Astma-Allergi Danmark	DM	Kvinderådet
Cyklistforbundet	Dyrenes Beskyttelse	Lejernes Landsorganisation
Dansk Aktionærforening	Fairtrade Mærket Danmark	Repair Cafe Danmark
DANSK IT	Fagbevægelsens Hovedorganisation	Rådet for Grøn Omstilling
Danske Seniorer	Forbrugsforeningen	Serviceforbundet
Danske Studerendes Fællesråd	Forbundet Kultur og Information	Forbrugergruppen Vest
Danske Ølentusiaster	Foreningen for Madkundskab	og ca. 93.000 personlige medlemmer
	Fritidshusejernes Landsforening	

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Godkendt af rådet, den 23.04.2024

Dirigent

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Forbrugerrådet Tænk er en medlemsorganisation, der arbejder for et Danmark, hvor alle forbrugere kan træffe et trygt valg. Forbrugerrådet Tænk er forbrugernes interesseorganisation, der arbejder uafhængigt af offentlige myndigheder, erhvervsliv og politiske partier.

Vi varetager forbrugernes interesser gennem en aktiv forbrugerpolitik. Det betyder blandt andet, at vi repræsenterer forbrugerinteresser i en lang række råd, nævn og udvalg, at vi arbejder strukturelt og politisk for at forbedre forbrugernes rettigheder og økonomiske interesser og beskytte forbrugernes sundhed og sikkerhed, samt at vi medvirker til, at forbrugerne kan få den nødvendige forbrugeroplysning, bl.a. gennem information og ved test af alt fra elektronik til fødevarer, forbrugerjournalistik og pressearbejde, gode råd og rådgivning.

Forbrugerrådet Tænk udgiver medlemsbladet "Forbrugerrådet Tænk", der er Danmarks førende inden for forbrugerstof og test af produkter og services. Medlemmer kan vælge at få bladet tilsendt fysisk eller læse indholdet på taenk.dk

Udvikling i aktiviteter

Årets resultat før henlæggelser udgør 12,2 mio. kr. mod et budgetteret overskud på 0,6 mio. kr. Efter overførsler bliver årets resultat for 2023 i alt 2,7 mio. kr. Årets resultat foreslås overført til næste år.

Der blev i 2023 forbrugt 2,8 mio. kr. af de henlagte midler fra året før, herunder til blandt andet til afskrivninger af systeminvesteringer, mens 2,2 mio. kr. blev videreført til kommende år. Herudover blev der tilføjet nye hensættelser for alt 12,3 mio. kr.

Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2023 28,6 mio. kr. inklusiv overført resultat og henlæggelser.

Årets omsætning udgjorde 128,3 mio. kr. i forhold til den budgetterede omsætning på 117 mio. kr. Forskellen udgøres primært af flere medlemsindtægter end forventet, men også en øget aktivitet på projekter.

I foråret 2023 gennemførte vi en stigning i medlemskontingentet, der har betydet et mindre fald i medlemstallet over året end forventet, og samtidig stigning i medlemsindtægter. Årsresultatet anses på den baggrund som yderst tilfredsstillende, men også ekstraordinært i den forstand, at vi ved afslutningen af 2024 forventer et meget begrænset overskud.

Årets ekstraordinære resultat har gjort det muligt at henlægge en relativ stor sum til øremærkede formål, samtidig med at vi kan overføre et beløb til den frie egenkapital. Dette betyder at organisationen nu er økonomisk bedre rustet til at imødegå kommende år, hvor vi bl.a. ser ind i øgede personaleudgifter pga. overenskomstfestsatte stigninger i lønudgifter, øgede IT omkostninger samt mindre projektindtjening.

For at styrke medlemsforretningen yderligere gennemførte vi efter sommer 2023 en organisationsændring, hvor tre teams fra de to tidligere afdelinger, Medlemmer og rådgivning og Kommunikation og public affairs, blev lagt sammen. Der blev ansat en ny afdelingschef til at lede den ny afdeling Kommunikation og medlemmer med start i januar 2024.

På det it-tekniske område har sekretariatet i 2023 opgraderet til Microsoft 365, der bl.a. betyder, at vi altid har de nyeste Microsoft-programmer, får en bedre løbende vedligeholdelse af systemerne og styrker it-sikkerheden. I slutningen af året startede vi et større it-projekt op, der skal opgradere organisationens medlemssystem.

Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	Budget 2023 (Ej revideret) kr.	2022 kr.
Kontingenter		65.183.537	57.086.000	57.947.186
Øvrige indtægter		63.107.532	59.963.172	60.133.582
Indtægter i alt	1	128.291.069	117.049.172	118.080.768
Personaleomkostninger		(62.631.209)	(64.298.882)	(64.485.533)
Eksterne omkostninger		(50.421.424)	(47.983.561)	(51.449.824)
Afskrivninger		(3.824.211)	(4.100.000)	(4.048.357)
Omkostninger i alt	1	(116.876.844)	(116.382.443)	(119.983.714)
Driftsresultat		11.414.225	666.729	(1.902.946)
Finansielle poster		835.236	(80.000)	(243.754)
Resultat før henlæggelser		12.249.461	586.729	(2.146.700)
Årets forbrug af henlæggelse		2.775.000	2.375.000	2.500.000
Årets henlæggelse til øremærkede formål		(12.290.000)	0	0
Henlæggelser netto		(9.515.000)	2.375.000	2.500.000
Årets resultat		2.734.461	2.961.729	353.300
Forslag til resultatdisponering				
Overført til næste år		2.734.461	2.961.729	353.300
Resultatdisponering		2.734.461	2.961.729	353.300

Balance pr. 31.12.2023

Aktiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Erhvervede rettigheder		1.774.942	3.886.243
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.189.096	3.582.922
Indretning af lejede lokaler		1.922.590	2.241.667
Immaterielle og materielle anlægsaktiver		5.886.628	9.710.832
Deposita		2.227.515	2.230.020
Finansielle anlægsaktiver i alt		2.227.515	2.230.020
Anlægsaktiver i alt		8.114.143	11.940.852
Tilgodehavende fra salg og kontingentudskrivning		2.414.234	2.326.997
Andre tilgodehavender		5.318.116	5.526.912
Periodeafgrænsningsposter		466.447	1.105.685
Tilgodehavender i alt		8.198.797	8.959.594
Likvide beholdninger		49.821.934	39.491.383
Omsætningsaktiver i alt		58.020.731	48.450.977
Aktiver		66.134.874	60.391.829

Passiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Henlæggelser		14.390.000	4.875.000
Overført overskud eller underskud		14.252.473	11.518.012
Egenkapital	2	28.642.473	16.393.012
Andre hensatte forpligtelser	3	462.376	231.188
Hensættelser		462.376	231.188
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.671.489	4.457.664
Periodiserede indtægter		1.980.000	2.310.000
Periodiserede kontingentindtægter		23.356.740	20.040.621
Forudbetalte projektbidrag		3.973.037	10.932.916
Anden gæld	4	6.048.759	6.026.428
Kortfristet gæld		37.030.025	43.767.629
Gæld i alt		37.030.025	43.767.629
Passiver		66.134.874	60.391.829
Eventualforpligtelser og pantsætninger m.m.	5		

Noter

1 Aktiviteter

	Medlems- aktiviteter kr.	Politiske aktiviteter kr.	I alt kr.
Kontingenter og medlemsbladet Forbrugerrådet Tænk	65.183.537	0	65.183.537
Tilskud *)	1.686.639	18.700.000	20.386.639
Projekter *)	0	33.870.716	33.870.716
Honorar	0	2.070.459	2.070.459
Andre Indtægter	5.071.338	1.708.380	6.779.718
Indtægter	71.941.514	56.349.555	128.291.069
Produktionsomkostninger	(17.940.998)	0	(17.940.998)
Personaleomkostninger	(13.188.195)	(33.522.634)	(46.710.829)
Øvrige omkostninger	(13.667.089)	(34.739.917)	(48.407.006)
Afskrivninger	(1.079.716)	(2.744.495)	(3.824.211)
Omkostninger	(45.875.998)	(71.007.046)	(116.883.044)
Driftsresultat	26.065.515	(14.657.490)	11.408.025
*) Tilskud består af følgende:			
Økonomi- og Erhvervsministeriet, driftstilskud **)	0	18.700.000	18.700.000
Distributionstilskud fra Kulturstyrelsen	750.000	0	750.000
Landsdækkende almennyttige organisationer (TLAN) **)	936.639	0	936.639
Tilskud vedrørende offentligt finansierede projekter	0	20.072.084	20.072.084
Tilskud vedrørende privat finansierede projekter	0	13.798.632	13.798.632
	1.686.639	52.570.716	54.257.355

***) Tilskuddet er anvendt i regnskabsåret og er anvendt i overensstemmelse med de formål, som tilskuddet er givet til.

2 Egenkapital

	Henlæggelser	Overført overskud eller underskud	I alt
Egenkapital primo	4.875.000	11.518.012	16.393.012
Anvendte henlæggelser i året	(2.775.000)	0	(2.775.000)
Årets resultat	12.290.000	2.734.461	15.024.461
Egenkapital ultimo	14.390.000	14.252.473	28.642.473

3 Henlæggelser

	Henlagt 31.12.2023 kr.	Henlagt 31.12.2022 kr.
Systemafskrivninger web/medlemssystem 2020-21	650.000	350.000
Teamshare 2020-22	0	225.000
Fremrykket opgradering af teknisk infrastruktur	0	300.000
Intern process understøttelse og forbedret dataunderstøttelse	300.000	300.000
Analysen om etablering af digital rådgivning og om styrkelse af personificerede tilbud til medlemmerne	1.150.000	350.000
Opgradering af tekniske platform, backup, telefoni/videokonferencer, pc'er mv.	0	1.450.000
Styrkelse af support til projekter, herunder controlling og øvrig brugersupport	700.000	1.150.000
Etablering af kantinetilbud	0	350.000
Udvikling af initiativer rundt i forbrugercirklen	400.000	400.000
Opgradering af Navision til BC	1.000.000	0
Subscribe (Optimering af abonnementsforretning)	500.000	0
Tilskud til kantinedrift 2024 - 2026	400.000	0
Lysprojekt 1. + 2. sal	100.000	0
Sundhedsforsikring 2024 - 2026	600.000	0
Ekstraordinære personaleudgifter	400.000	0
Medarbejderfastholdelse 2024 - 2026	1.800.000	0
Driftstilskud 2024 (budget)	2.500.000	0
Forbedring af arbejdsmiljø	500.000	0
Strategiproces 2024 - 2025	400.000	0
Lederudvikling 2024 - 2026	400.000	0
Lønstigninger ifbm. overenskomst 2024	1.200.000	0
Hensættelse til genetableringsforpligtelse af Ryesgade 3.	1.390.000	0
Driftsresultat	14.390.000	4.875.000

4 Anden gæld

	2023	2022
	kr.	kr.
Feriepengeforpligtelse	3.262.178	3.401.199
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	565.968	413.319
Skyldig moms og lønsumsafgift	1.249.687	1.950.063
Øvrig anden gæld	970.926	261.847
	6.048.759	6.026.428

5 Eventualforpligtelser og pantsætninger m.m.

For årene 2022-2024 er der indgået operationel leasingaftale vedrørende kaffemaskiner. De årlige leasingydelse udgør 131 t.kr. (2022: 131 t.kr.)

Frem til 2030 er der indgået en huslejeaftale med en årlig leje på 4.124 t.kr.
